
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67 

 privind aprobarea plafonului creanţelor fiscale  

aflate în sold la data de 31 decembrie 2019 și care pot fi anulate  

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.12.2019,  

 

 

urmare a raportului de specialitate nr. 6696/06.12.2019, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiei din cadrul Consiliului Local, 

în conformitate cu art. 266 alin. 5-6 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 7 

alin. 2 Cod Civil, art. 56, art. 120 alin. 1, art. 121 alin. 1 și 2 și art. 139 alin 2 din Constituția 

României, 

în temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă plafonul creanţelor fiscale care pot fi anulate, în cuantum de 39 lei. 

(2) Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale cuprinse între 1 leu și 39 de lei, datorate și 

neachitate de debitori, aflate în sold la data de 31 decembrie 2019. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, primarului comunei Leorda și compartimentului taxe și impozite locale. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN       DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

  


